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بازار سازی سیاه با دلالی
چرا خرید و فروش کارت ملی به واردات خودرو 

رسید؟ 
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انتخابات اسفند و پیامدهای آن
برای  انتخاباتی  رقابت های  رو،  پیش  اسفند  سوم 
مجالس  دوازدهم و خبرگان رهبری کلید می خورد. این 
درحالی است که در نگاه بسیاری از ناظران، انتخابات 
11 اسفند و چگونگی برگزاری آن از نظر کیفی و کمی 
حائز اهمیت ویژه برای نظام سیاسی و چگونگی تعاملات 
آینده در نه تنها سپهر سیاسی داخلی بلکه روابط خارجی 

کشور است. 
تردید نباید داشت که مهندسی رفتار دولت های بیرونی 
با جمهوری اسلامی در آینده نزدیک و بزنگاه سرنوشت 
پیامدهای  بی تأثیراز  نمی تواند  منطقه،  کنونی  ساز 
انتخابات اسفند باشد. در واقع، کیفیت و کمیت برگزاری  
این انتخابات به مثابه یک متغیر در نمایش جهانی جایگاه 
نظام سیاسی  ایران نزد مردمش بازتاب خواهد داشت. 
اگرچه انتخابات به تنهایی در روابط خارجی ایران به عنوان 
»متغیر تامه« نیست،اما در معادلات دولت های بیرونی 
برای چگونگی تعامل با تهران، بسیار موثر عمل خواهد 
کرد. تجربه انتخابات سال های 1376 تا 1396 هنوز در 
خاطرات باقی است. هریک از انتخابات انجام شده در 
میانه سال های یاد شده، توانست به طور مستقیم بر 
چگونگی تعاملات جامعه بین المللی با جمهوری اسلامی 
تأثیر گذاشته و رفتارها را به رغم تعارضات سیاست های 
تهران با نگرش های هژمونیک، حتی در زیر نقطه جوش 
کنترل کند. از این رو، انتخابات اسفند در سطح روابط 
خارجی تهران نه تنها از حیث نمایش اعتبار و مشروعیت 
نظام سیاسی نزد مردمش دارای اهمیت می کند؛ بلکه 
حوزه  در  چه  سیاست خارجی  چالش  های  به  توجه  با 
منطقه ای و تحولات مربوط به پیامدهای جنگ غزه و چه 
اختلافات مستقیم بر سر فناوری هسته ای و مواردی چون 

حقوق بشر و ... نقش ویژه خواهد داشت. 

جلالخوشچهره سرمقاله

ویش و نسخه دوم گل محمدی واگرایی در

چشم انداز بازار سرمایه در سال جدید
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چه کسی باید به فکر مسائل باشگاه استقلال باشد؟
عبدالله دارابی

روند  آبادان،  نفت  صنعت  شکست  با  گرچه  تهران  استقلال  فوتبال  تیم 
صدرنشینی اش را حفظ کرد، اما همچنان درگیر اختلافات شدید درون مجموعه 

ای است؛ گویی قرار نیست این باشگاه روی آرامش را ببیند!
با  قیاس  نابرابرش در  به رغم بضاعت  استقلال همچنان صدرنشین است، 
تیم هایی چون پرسپولیس، سپاهان و تراکتور و این میسر نشده جز با همدلی 
و تلاشی که مسبب اصلی اش جواد نکونام است، اما با توجه به تقویت بهتر 3 
تیم مذکور در نیم فصل و عدم تقویت اصولی استقلال در این فرصت طلایی، 
این جایگاه با شدت  بیشتری از سوی رقبا تهدید خواهد شد. پس از نمایان شدن 
عدم استحکام اجرایی قانون سقف بودجه  و تو خالی بودن تهدیدات مکرر قبلی از 
طرف خود متولیان امر، انتظار می رفت که باشگاه استقلال نیز در نیم فصل لیگ 
برتر، به سان رقبایی که با بی اعتنایی نسبت به قانون مذکور در پیش فصل لیگ، 
به واقع حظ کافی را بردند از ورطه ساده لوحی خارج شود و جبران مافات پیش 
فصل در عدم یارگیری مناسب را بنماید و حتی خطیر - مدیرعامل باشگاه - نیز 
وعده جبران آن را با توجه به عدم استحکام و ضمانت قانون مزبور، در تلویزیون 
به هوادارانشان داد، اما... باز در عمل این رقبا بودند که در این فرصت، توشه پر 
خود را پرتر کردند و استقلال هم مجددا به واسطه کم توجهی  یا به بیانی صحیح 
تر، کم کاری مدیرانش، دچار آتش اختلاف مجدد و عیان تر مدیریت و سرمربی 
اش گردید؛ آتشی که اگر به موقع و به درستی مهار نشود حاصل تلاش فداکارانه 
کادر فنی و بازیکنان تا اینجای کار را به خاکستر بدل خواهد کرد! باشگاه استقلال 
در پنجره نقل و انتقالاتی نیم فصل و با وجود ارائه چند لیست ازسوی نکونام،  

فقط 3 بازیکن را به مجموعه خود اضافه کرد که درباره آن نیز باید چنین گفت:
1- رافائل سیلوا به توصیه مدیریت و در زمان روابط حسنه مدیر و سرمربی جذب 

شد؛ صرفا برای نجات از شکایت وی و تبعات سنگین آن!
۲- فخرالدینی که در سال های آخر فوتبالش به سر می برد نیز به جهت از 
دست دادن فرصت جذب بازیکن بهتری در این پست، استخدام شد. جذب وی 
بیشتر یادآور حضور 3 بازیکن مسن )عنایتی، نیکبخت و قاضی( در آخرین سال 

مربیگری قلعه نویی در استقلال است!
3- بهترین شکار استقلال ماشاریپوف ازبک است که او نیز با عزم نکونام و 

دوستش نصیب استقلال شده، نه مدیریت باشگاه!
استقلال کماکان نیاز به بازیکنانی کارآمد  در برخی پست ها نظیر؛ دفاع چپ، 
هافبک طراح، وینگر و مهاجم را حس می کند و این متوجه مدیریت باشگاه است 
که وعده جذب بازیکن و حتی ستاره را در نیم فصل داده بود، اما ضمانت قول وی 
نیز به ضمانت قانون سقف بودجه ماند و بس! علاوه بر این عدم همکاری در جذب 
بازیکنان مورد نیاز سرمربی تیم، عدم پرداختی درست به بازیکنان با توجه به وجود 
۴ اسپانسر هم زمان، جدا شدن بازیکن بدون رضایت سرمربی، ضمن نیاز شدید 
و عدم جذب بازیکن جدید در همان پست و جبهه گیری های رسانه ای، علنی 
و عملی نسبت به سرمربی که بیشتر به اعمال قدرت برای ساکت کردن و شاید 
خلع سلاح وی می ماند، از مصائب مدیریتی استقلال است که جنگ بین مدیر و 
سرمربی را علنی تر و شعله ور تر از جنگ ابتدای فصل نموده است! در این میان 
چه کسی باید ورود کند و جلوی این معضل ویران گر و حاشیه ساز را بگیرد؟ روند 
تشدید اختلاف چنان است که گویی در استقلال فقط مدیریت و سرمربی وجود 
دارند و هیات مدیره ای وجود ندارد، گویا مافوقی هم برای کنترل قضیه و اتخاذ 
تصمیمی درست و به صلاح منافع این باشگاه یافت نمی شود!! نه اینکه واقعا وجود 
ندارد، به قدر کافی هم وجود دارد اما بیشتر به بی وجودی می ماند و این دردناک 
ترین وجه ماجراست...! شاید بی خیالی هم عالمی دارد که آقایان به لذتش رسیده 
اند؛ به هر حال از قدیم گفته اند: تنبل نرو به سایه، سایه خودش می آیه)می آید(!

طاهر جمشیدزاده
در  تازه  سرمربی  با  پرسپولیس  فوتبال  تیم 
ایستگاه نخست نیم فصل دوم در ورزشگاه 
بالا  که  حالی  در  اراک  امام خمینی شهر 
و رو به جلو و با استایل مالکانه و پرس 
طبق  را  بازی  خلاقیت  و  ابتکار  خوب 
آنچه در پایان آمار بازی نشان می داد در 
بازی   7۵ دقیقه  در  اینکه  تا  داشت  دست 
در یک غافلگیری مبتدیانه زمانی که بیرانوند از 
چارچوب بیرون آمده بود با فراست و توپ ربایی امیر 
نوری کاپیتان آلومینیوم از علی نعمتی مدافع سرخپوشان توپ را از فاصله 
۴۰ متری وارد دروازه پرسپولیس کرد تا پرسپولیس در نخستین گام در نیم 
فصل دوم استارت کار را با شکست شروع کند و عملا از رقبای خویش 
»استقلال، سپاهان و ملوان« عقب بماند و این باخت در ادامه اگر بازی ها 
با این روند سینوسی که قبل از نیم فصل دوم برای سرخپوشان شروع شده 
بود ادامه پیدا کند بایستی حتی در گرفتن سهمیه برای سرخپوشان دچار  

شک و تردید شد.
صورت  کردن  پاک  سرخپوشان،  مدیرعامل  واگرایی  مسأله،  حل  عدم 
یحیی  دستیار  ویرا  اوسمار  انتخاب  و سرانجام  کافی  زمان  اتلاف  مسأله، 
گل محمدی به عنوان سرمربی جدید سرخپوشان پایتخت عملا آبی بود 
که مدیرعامل پرسپولیس بر عطش هواداران پرشور و میلیونی پرسپولیس 
برای به خدمت گرفتن سرمربی باتجربه و رزومه دار خارجی ریخت تا با 
فرافکنی و توجیه خویش از اتلاف هزینه و بودجه اضافی ممانعت کند؛ 
تا پس از یک بازه زمانی ۴۵ روزه، پنجره زمستانی برای استراحت و نقل 
ملی  تیم  درگیر شدن  همزمان  و  سوم  و  بیست  لیگ  بازیکنان  انتقال  و 
فوتبال ایران در جام ملت های آسیا۲۰۲3 که دو هفته پیش با شکست 
دراماتیک3 بر۲ در نیمه نهایی و سرانجام با قهرمانی قطر میزبان بازی ها 
مقابل اردن به پایان رسید، شامگاه پنجشنبه ای که گذشت سرمربی تازه 
سرخپوشان در اولین آزمون خویش با نتیجه یک بر صفر قافیه را به مجتبی 
حسینی و شاگردانش در ورزشگاه امام خمینی اراک که به یک نوستالژی 
برای قرمزها بدل شده و چند سال پیش در اولین حضور پرسپولیس پس 
را مغلوب  بر1 سرخپوشان  با حساب۲  اراک،آلومینیومی ها  انقلاب در  از 
هنر بازیکنان جوان خود کردند؛دوباره این بازی برای سرخپوشان دراماتیزه 
باز هم به صورت تراژدی برای پرسپولیس  بار دوم  تاریخ برای  تر شود و 
تکرار شده و رقم بخورد؛ پژوهشگران غالباً از شبیه سازی کامپیوتری برای 
بررسی شیوه های حل مسأله در آدمیان استفاده می کنند. برای این منظور 

از آزمودنی می خواهند هر آن فکری را که ضمن حل مسأله های پیچیده دارد 
بازگو کند »تفکر با صدای بلند«؛ بر مبنای این گزارش ها برنامه کامپیوتری 
با  کامپیوتر  مقایسه خروجی  راه  از  و سپس  و  تهیه می شود  حل مسأله 
میزان  حرکات  توالی  مثلاً  آدمی  در  مسأله  حل  عملیات  از  جنبه هایی 
همخوانی بین کامپیوتر و آدمی ارزیابی می شود در صورت وجود همخوانی 
با استفاده از برنامه کامپیوتری، نظریه ای درباره جنبه هایی از حل مسأله 
ارائه می شود؛ شبیه سازی کامپیوتری هم در بررسی روش های ضعیف و هم 
در بررسی روش های ویژه نخبگان نقش عمده ای داشته است؛ چه لزومی 

دارد برای کسب آگاهی درباره آدمیان به کامپیوتر متوسل شویم.
جالب ترین پاسخ به این سوأل ادعای دانشمندی است به نام سیمون،علت 
نورون های  با  می توانند  که  است  این  بیندیشند؛  می توانند  آدمیان  اینکه 
خود همان فرایندهای ساده ای را انجام دهند که کامپیوتر با استفاده از 
لامپ های تصویر و ریزمدارها انجام می دهد. برخی از این فرایندهای ساده 
عبارتند؛ از خواندن، برون دهی، تهیه خروجی، ذخیره سازی و مقایسه 
اگر  و  می دهیم  انجام  معینی  عمل  باشند  همخوان  نمادها  اگر  نمادها؛ 
ناهمخوان باشند دست به عمل دیگری می زنیم. کامپیوتر که توانایی آن 
در حد همین فرایندهای ساده است، اگر بتواند جریان حل مسأله را در 
آدمیان شبیه سازی یا تبدیل کند؛می توان گفت شواهدی در تأیید ادعای 
سیمون به دست آمده است. برخی منتقدان به تشبیه آدمی به کامپیوتر 
ایراد گرفته اند. به نظر آنان کامپیوتر فقط از عهده کارهایی برمی آید که 
برای آنها برنامه ریزی شده است در پاسخ به این ایراد گفته اند که آدمیان 
نیز فقط توانایی کارهایی را دارند که وراثت و تجربه برای آنان برنامه ریزی 
کرده است این قیاس بین کامپیوتر و آدمی از این نظر مسأله جالبی است 
که در اینجا با دو عنصر هستی سر و کار پیدا می کنیم که در حال حاضر 
علاوه  به  می شوند  محسوب  اطلاعات  پردازش  دستگاه های  پیچیده ترین 
تلاش دانشمندان برای طراحی کامپیوترهایی که کارکردشان بیشتر شبیه 
آدمیان باشد، احتمالاً رونق بیشتری به اندیشه تشبیه ذهن به کامپیوتر 

خواهد بخشید.
ساعت  پنجشنبه  روز  عصر  که  حالی  در  تهران  پرسپولیس  فوتبال  تیم 
17:3۰ مهمان تیم آلومینیوم اراک در ورزشگاه امام خمینی این شهر بود در 
پایان نتیجه را با حساب یک پر صفر به شاگردان مجتبی حسینی واگذار 
کرد؛تا اسمارویرا که در نیم فصل دوم جانشین یحیی گل محمدی شده 
است در اولین ایستگاه خویش طعم شکست را بچشد و از مدعیان مثلث 
قهرمانی در لیگ بیست و سوم عقب بماند. پرسپولیس با توجه به عوض 
شدن سرمربی اش دچار شوک عجیبی شد و این شوک به ترکیب و چینش 
بازیکنان از سوی اوسمار سرایت کرد اوسمار با ترکیب ۴۲31 پرسپولیس 

برای  بلافاصله  تیم  وینگر  دو  زمان حملات  در  اما  و  فرستاد  میدان  به  را 
عقب  بیشتر  ترابی  اول  نیمه  می رفتند؛در  گوشه ها  به  هوایی  ارسال های 
می آمد و سعید صادقی به جای او بار ضد حملات پرسپولیس را بر دوش 
می کشید؛ که در نوع خودش عجیب و کنجکاوی برانگیز بود؛تیم اوسمار 
ویرا در ضد حملات برنامه خاصی نداشت و هافبک ها به سرعت توپ ها 
توپ  بازی سریع صاحب  بر  سوار  آلومینیومی ها  و  می دادند  از دست  را 
می شدند. در دقایقی از بازی هم پرسپولیس صرفاً مالکانه بازی می کرد تا 
راهی برای رسیدن به دروازه آلومینیوم پیدا کند؛اما این موضوع به جز پر 
کردن آمار مالکیت توپ هیچ کمک دیگری به پرسپولیس نکرد. تک گل این 
مسابقه را امیر نوری کاپیتان تیم آلومینیوم اراک با تعویض طلایی مجتبی 
حسینی،در دقیقه 7۵ از فاصله دور وارد دروازه پرسپولیس کرد که بیرانوند 
با جاگیری نامناسب دربه ثمر رسیدن این گل بی تأثیر نبود. اوسمار پس 
از خوردن گل، وحید امیری و نبیل باهویی را به میدان فرستاد و همان 
ترکیب اولیه اش را برای رسیدن به گل ادامه داد؛ آلومینیوم هم با توجه به 
جلو بودن از میهمان قدرتمندش کمی عقب نشست تا پرسپولیسی ها عملاً 
برنامه ضد حمله را از نقشه ذهنشان پاک کنند. اشتباهات پر تعداد هافبک 
های پرسپولیس در این بازی این تیم را از رسیدن به دروازه آلومینیوم دور 
با دادن  تا  بیشتر در حملات شرکت می کرد  نیمه دوم  از  ترابی که  کرد. 
کات بک،نبیل باهویی و دیگر بازیکنان حاضر در میدان را صاحب توپ 
و موقعیت کند؛ اما مدافعان این راه را هم بر اوسمار و شاگردانش بستند 
و در نهایت اوسمار ویرا در برابر اولین آزمونش از جمع مدعیان قهرمانی 
عقب ماند. دلیل اصلی انتخاب اوسمار طبق گفته رضا درویش مدیر عامل 
پرسپولیس، آشنایی او با لیگ ایران بود،اما برای نتیجه گیری فقط آشنایی 
تسویه  زیاد،  تلفی  اوسمار،وقت  انتخاب  از  پس  درویش  و  نیست  کافی 
دو  و   برانکو  برای  مفاصا حساب  ارسال  و  برانکو  مالیاتی  دیرکرد  حساب 
مرحله رایزنی با برانکو ایوانکویچ در جام ملت های آسیا که سرمربیگری تیم 
ملی عمان را بر عهده داشت و پس از جواب رد برانکو  به سرخ پوشان، 
سرانجام رضا درویش اوسمار ویرا را به عنوان سرمربی جدید سرخپوشان 
پایتخت انتخاب کرد و  رسماً به رسانه ها و جراید اعلام کرد که یحیی گل 
محمدی گفته است که اوسمار ویرا نسخه دوم او است؛البته این ادعای 
درویش جای بحث داشته و چالش برانگیز است؛ چرا که قبلاً هم گفته بود 
علت استعفای یحیی گل محمدی این بوده است که او مدعی شده است 
که حال او خوب نیست و نیاز به استراحت داشته و نمی تواند در نیم فصل 
دوم سرخ پوشان را همراهی کند؛ که پس از چند روز و بازگشت یحیی گل 
محمدی از امارات او با روی گشاده به رسانه ها اعلام کرد که حال او خیلی 

خوب است و مشکلی در این زمینه ندارد.

نوید رجایی *
در حال حاضر اگر بخواهیم به بازار نگاهی 
داشته باشیم متوجه خواهیم شد دخالت های 
دولت در صنایع مختلف از جمله پتروشیمی 
و  صنایع  این  در  سود  حاشیه  کاهش  و 
وضعیت  نامرتبط  های  تصمیم  همچنین 
بازار را آشفته کرده و از سوی دیگر دولت 
از زمان روی کار آمدن سیاست انقباضی در 
پیش گرفته و در نتیجه با افزایش نرخ بهره تیری 
بر پیکره بازار شلیک کرد و در نتیجه ریسک سرمایه 
گذاری با ریسک به قدری نیست که تقاضا را به سمت بازار سهام جذب کند 
و در نتیجه کلیت بازار که شامل شاخص سازها هستند با کاهش تقاضا و در 
نتیجه غلبه عرضه همراه شد. اگر از لحاظ فاندامتال بر بازار سرمایه نگاهی کنیم 
متوجه خواهیم شد که وضعیت مطلوب است از سویی قیمت های کامودیتی 

در نقطه مطلوبی قرار دارند و این چشم انداز وجود دارد که برای سال آتی با 
کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو سود سازی شرکت های بورسی ما که عمدتا 
کامودیتی محور هستند بهبود پیدا کند و در نتیجه می توان وضعیت بهتری را 

پیش بینی کرد. 
همانطور که پیش تر نیز گفته شد، زیربنا و محوریت اصلی بازار سهام ما 
مبتنی بر سهام صادرات محور است و ما این چشم انداز وجود دارد که با 
توجه به خلق نقدینگی و همینطور انتظارات تورمی قیمت دلار در نیمه اول 
بر بازار تاثیر گذاشته و اگر تصمیم گیری های  سال آتیبالاتر رود که قطعاً 
غیرکارشناسی و یک شبه نباشد قطعاً شاخص در سال آتی عدد ۲ میلیون 8۰۰ 
هزار واحد به بالا را خواهد دید و با توجه به متغیرهای مختلف کفی که شاخص 
در بدبینانه ترین خواهد دید 1 میلیون 96۵ هزار واحد است پس در نتیجه 

ریسک به ریوارد مناسبی پیش روی سرمایه گذار وجود دارد.
زمانی که ما از بازار سرمایه صحبت می کنیم اصولاً مردم فکر می کنند بازار 
سرمایه صرفا بازار سهام است اما بازار سرمایه کلی است و سرمایه گذاران 

می توانند سبد خود را به صندوق های کالایی هم اختصاص دهند که عمدتا 
نوساناتی متناسب با تورم دارند و قطعاً می تواند سبد جذابی راپیش روی قرار 

دهد.
در نگاه تکنیکال بهتر است از سایر تایم فریم ها صرف نظر کنیم و هفتگی 
را مدنظر قرار دهیم. در تایم فریم هفتگی کف شاخص همین حوالی است و 
اگر کلوز این هفته بالای ۲ میلیون 7۰هزار باشد می توانیم هفته ها و ماه های 
بهتری را شاهد باشیم . حتی در تایم فریم روزانه هم RSI در محدوده اشباع 
قرار دارد و بهتر است سرمایه گذاران اسیر تابلو به صورت روزانه نباشند و کلیت 

روند را مدنظر قرار دهند تا از این طریق گین مناسب تری کسب کنند. 
در حال حاضر چه برای افراد کوتاه مدت، چه میان مدت و. بلند مدت اگر 
ریسک سیستماتیکی وجود نداشته باشد فرصت مناسب در بسیاری از صنایع 
جذاب است و اینکه با توجه به چالش های قبلی و فرصت های پیش رو سال 

بسیار خوبی را میتوان برای بازار سهام  در نظر داشت.
* کارشناس بازار سرمایه

 چانه زنی سه جانبه  

شرح در صفحه  9

واکاوی وضعیت افزایش حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳

گروه اقتصاد - نمایندگان کارگران طبق رسم سال های گذشته احتمالا روی چیز هایی مثل نرخ تورم و سبد معیشت دست 
می گذارند، اما آنطرف عددی که به عنوان میزان افزایش حقوق کارمندان مطرح شده می تواند تمام معادلات را عوض کند. 
حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ هنوز به عدد نهایی نرسیده و احتمالا مثل سال های گذشته باید تا آخرین روز های اسفند 

منتظر بمانیم.
اواسط هفته جاری ماراتن نفسگیر و سه جانبه نمایندگان کارگران، کارفرمایان و دولت آغاز می شود و احتمالا بعد چند هفته 
چانه زنی و برگزاری جلسات مکرر از عددورقم دقیق و نهایی حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ رونمایی خواهد شد.  بر اساس 

قانون کار، مصوبات مزدی شورای عالی کار برای همه لازم الاجرا است.

دوشنبه 30 بهمن 1402
9 شعبان 1445 
19 فوریه 2024
سال نوزدهم
شماره 5586
12 صفحه
5000 تومان

 انتخابات انتخابات
 شرط اصلاح شرط اصلاح

کشورکشور
 صفحه  2

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی 
تاکید کردندتاکید کردند

3

 صفحه  11

 صفحه  4

 صفحه  6

 نشست دوحه
 به نام افغانستان

به کام آمریکا

 درهای
نمایشگاه رسانه های 

ایران باز شد

 رفیق دزد
 شریک

مالباخته

کارشناسان
بررسی کردند

پس از 6 سال
توقف

نقش چهره های مشهور در ماجرای کوروش کمپانی 
چه بود؟


